*Illud* vero, quod eo, quod ſecuritatē preeſtat, in-ſtruētum eft, vocatur *munitum* f), ſeu quoque *munitio-sum*,

c) Apud VGHELLVM Tom. VII. p. 1417.

d) Tom. II. part. II. p. 375.

e) Iſpa hinc omnis generis an-nona, quia fervat, dicta olim fuit munitio, prout teſtatur CANGIVS h. v.

f) Probatur hoc multis locis que ſunt in excerptis ex opere Iohannis Rhode Archiep. Bremer.

quod Chronicon appellatur, ſub rubris: de oppido Buxtehude, de oppido Wildefhusen, de Castro Verde & oppido, de Castro Hagen, de Castro Ottersberg. de Castro Stotele, de Castro Langwedell, de Castro Nienbuſi, de Castro Del-menhorſi: apud LELENIA, Tom. II. p. 264. ſqq.

*sum*, quod verba *tabularii S. Johannis g)*: *Turres & mu-*  
*nitiosa, tutaque loca fabricare volentes; ostendunt.*

## §. XXXVII.

Locus munitus munimentis instructus est. Cumi Quid sit in  
 namque id quod securitatem praefstat instructum muni- Germania  
 mentum sit, & quod eiusmodi munimento est instru- locus mu-  
 tatum, vocetur munitum; (§. XXXVI.) sequitur, quod  
 locus munitus sit, *qui munimentis instrutus est.*

## §. XXXVIII.

*Muri & fossae & turres, non sola faciunt locum tutum.* Quid in  
 Quoniam illa omnia locum reddunt munitum, quae Germania  
 securitatem ei praefstant, (§. XXXVI.) quod facere locum mu-  
 possunt etiam plures aliae res; dubitari non debet, posse  
 locum esse munitum, licet nullo muro, nulla turri,  
 nullisque fossis clausus sit. Ergo dantur loca, a natura  
 munita, quae nostra loci muniti notio non excludit,  
 quid? quod potius ipsum medium aevum consentiat  
 nobiscum. *Chronicon* siquidem *Bremense a), Castrum o-*  
*TERSBERG*, refert, *licet ruinosum & non bene aedificatum,*  
*tamen in loco munitissimo situm esse.* Ex quibus patet, ea  
 omnia quae ad locum aliquem defendendum faciunt,  
 sub notione nostra loci muniti latere: hinc *omnia instru-*

men-

g) Apud MORET. *Antiquit.*  
 Navar. p. 298.

a) Apud LEJENITIVM l. c. p.  
 264.

menta bellica, tormenta majora, minora, bombardae, gladii, milites, qui eadem ob causam Muniones olim dicebantur b), imo etiam munimenta lignea, muri lignei, quia defensionem praestare possunt, notionem loci muniti ingredi interdum valent. Conspirare nobiscum aetatem barbaram, indicio est illud excerptum de castro Vorde c), quod sic sonat: „Item castrum Vorde caput castorum, Residentia Archiepiscopi in medio terrae situatum, ad quod spectant multa iura & bona - - - „Item praedictum castrum post decepsum Hinrici Administratoris repertum fuit totaliter ruinosum, quemadmodum omnia alia castra. Oppidum Vorde castro fuit contiguum, de quo ad castrum penitus non munitum die noctuque siccis pedibus patebat aditus, & exitus: Non fuerunt repertae bombardae, neque balistae, nulla arma, nulla instrumenta bellica, omnia ad dioecesin Monasterensem distracta, & per Westfalos alienata, tam aurea quam argentea clenodia, imo omnia utensilia, Westfalica avaritia abstulit, & penitus nihil reliquit. In multis annis non recuperabit ecclesia Bremensis, quod tot annis fuit sub du- rissima servitute Westfalica. Item ex autentica scri- ptura

b) ORDERICVS VITALIS Lib. IX. p. 739. Lib. XI. p. 806. & 817. Lib. XIII. p. 907. & Da Can-

ge voce Munio.  
c) Chronica Bremensis apud LEIBNITIVM T. II. p. 264.

, ptura reperitur, quod castrum Vorde Anno MCIX.  
,, tempore Friderici Archiepiscopi Brevensis aedifi-  
,, ciis munitur, licet prius & dudum ante tempora Be-  
,, felini Archiepiscopi fortalitium fuit, non tamen be-  
,, ne munitum, quemadmodum istis temporibus omnia  
,, castra non bene munita fuerunt. Principes tempo-  
,, rales eorum castra & dominia munierunt & amplia-  
,, verunt, ecclesiarum vero fortalitia in ruina usque ad  
,, hodiernum diem permanerunt. Quare confulen-  
,, dum est, quod illud sit lapideum, quod prius fuit  
,, ligneum. In continuo excisio nemorum, silvarum  
,, & arborum, ligna ad aedificandum minima haberi in  
,, hac terra de coetero possunt. Quemadmodum  
porro varii generis munimenta esse possunt, quorum  
quaedam magnam, exiguum quaedam securitatem praec-  
stent, *locus* vero nobis est *munitus*, qui *munimentis in ge-*  
*nere est instrutus*: ita quoque illa loca ad ideam castrorum  
nostrorum pertinent, quorum munimenta non omnimodo,  
sed aliquam tantummodo securitatem & defensio-  
nem, licet exiguum, afferunt; nec non, vi notionis  
munimentorum, supra ex medio aevo deductae, loca  
quae opere nullo manu facta, sed a natura donato, ve-  
luti silva, lacu, palude, monte, rupe, angustiis  
viarum & sic porro, iam iam secura sunt. Imo, cum  
ipse

ipsae urbes sint quoque loci muniti, utpote munimentis clausae, adeoque securitate gaudentes; nihil obstat sane, quo minus illas *definitio castrorum* complectatur.

## §. XXXIX.

*Definitio  
pertinentia-  
rum in Ger-  
mania,*

Quoniam non unusquisque locus munitus, sed ille tantum, *qui peripherii*, ut lingua barbarica dicit, *pollet*, nobis castrum est; necesse est, ut ante ad ipsas castrorum pertinentias quam perveniamus, notionem ipsarum pertinentiarum ex medio aevo distinctam figamus. Pertinentiae igitur sunt ea, quae constanter rei insunt, quarum tamen unum per alterum non determinatur: Quod vero constanter rei ineft, appellamus id, unde cognoscitur res & ab aliis rebus discernitur. Ergo pertinentiae sunt rei essentialia. Hanc pertinentiarum notionem in medio aevo obtinere a), probatu haud est difficile. Quis enim negat essentiam dominicae potestatis constituere servos? Et certum quoque est, servos, intuitu domini, olim ad pertinentias fuisse relatos. Ita namque edicit LEX LONGOBARDORVM b):

Si pertinentes homines sine voluntate domini sui hoc fecerint, dominus per sacramentum se purificaverit, per ejus consensum non fuisse factum &c.

Quin

a) Synonyma pertinentiarum sub his vocibus.  
in medio aevo sunt *attinentiae*, b) Lib. I. Tit. 16. §. 8.  
*appendices*, *appenditia*, *uv CANGE*

## DEFINITIONE NOMINALI.

71

Quin imo servi appellatione *pertinentium* simplici interdum indicati fuerunt: in eadem lege c), verbis:

Pertinentibus libertatem donare;  
& verbis :

Si quis Longobardus pertinentem in manu quarta tradiderit;  
& a se amund fecerit . . . solutus ab omni conditione ser-  
vitatis permaneat.

Cui porro in mentem venit dubitare, essentiam *Impe-  
rantis subditos esse?* Hos vero *pertinentias* s. *pertinentes*  
agnoscit medium aevum. Prodeant in hanc rem, *Char-  
ta Friderici II. Imp. d.*:

Statutum habemus, ut ad placitum cuiuslibet advocati femel  
in anno, quando praeceptum fuerit, omnes pertinentes cer-  
tis in locis convenientia.

„ Chronicon Novalicense e), ubi deprehenduntur verba:  
„ Nos, neque nostri pertinentes, non sumus de vestro  
„ monasterio, pro eo, quia aviones nostri vobis per-  
„ tinentes non fuerunt. „ Fruetuaris porro absque  
fruitione vel fruendi jure concipi nequit: inde *frui*  
*quoque est pertinere;* & *fruitio, pertinentia.* *Nemo possit ad*  
*indultum a nobis beneficium pertinere, nisi qui, &c.* sunt  
ver-

e) Lib. II. t. 18. §. 3. Tit. 35.  
§. 9. Adde quoque Leges Luit-  
prandi Regis tit. 62. & Aifulfi  
t. 8. Vetus Instrum. manu missio-  
nis anni 1152. apud GREGORIVM  
FILONVM in Hist. Bellunensi p. 77.

et CANGIVM h. v.  
d) In Metrop. Salisb. Tom.  
III. p. 399.  
e) Apud MVRATORIVM Tom.  
II. part. II. p. 721.

verba Codicis Theodos. f). Monachi quoque respondent g): *Nos, domine, terram illam diu pertinuimus, & eam sine iudicio amittere volumus.* Nec possumus cogitare possessorem, sine possessione; quae ideo in barbara acta te possessoris pertinentiam constituit, id quod verba orationis Ferdinandi Vacecapitis b) testantur: *De illis saltem, quae ad vestram pertinentiam devenerunt, per emisionem & munificentianam offendere liberalem.*

## §. XL.

Definitio pertinentiarum. Exhibita notione pertinentiarum, nunc partium nostrarum est, ut locis munitis pertinentias fuisse demonstremus. Quamvis autem superfluum, imo ridiculum cuiquam posset videri, quod, cum pertinentiae sint essentia rei, diutius nos in docenda castrorum essentiae existentia velimus haerere: attamen, quia non quidem dubitatur essentia calrorum fuisse, sed pertinentias locorum munitorum confecisse castrorum essentiam, quibusdam novum atque inusitatum esse posse; indicandum omnino est primo, locis munitis competuisse pertinentias: quo quidem extra dubii aleam posito, ex

su-

f) Lex 3. de Privil. locorum qui in Sacr. Palat. milit.

g) In Notit. de fund. B. M. de Tenallia Tom. II. Gall. Christ. inter Infrum. colum. 484.

b) Anni 1372. ap. MARTENE Tom. I. ampl. Collect. p. 1508. Conf. DU GANGE VUCE Pertinentia.

superioribus fluet sponte, eas ipsas pertinentias esse castrorum essentialia; deinde vero apertus ad ipsa castri pertinentiarum penetralia transgressus erit. Pertinentias igitur *castris*, i. e. locis munitis, competuisse, tot probant documenta, ut sit optimorum ele<sup>ctio</sup> difficilis. Nos pulcherrima illorum ut ex vasto amoenissimo horto flores decerpemus. Orient nostram demonstrationem omnium primo Litterae inventurae, quibus *castra*, hoc est *loca munita* ALSTED & MORINGEN, beneficii iure in *Comites Mansfeldenses* transferuntur, nempe Charta LUDOVICI BAVARIAE), cuius tenor huc spectans est huiusmodi:

Castrum videlicet Alsted cum oppido adiacente & omnibus juribus, honoribus, jurisdictionibus suis, venationibus, pescariis, hominibus & bonis ac rebus aliis, OVAE AD IPSVM CASTRVM DIGNOSCUNTUR QVOMODOLIBET PERTINERE.

Item :

Castrum, i. e. locum munitum, Morungen, cum omni utilitate, iure, iurisdictione, honore, & CAETERIS SVIS PERTINENTIIS universis.

Sequatur has litteras Diploma eiusdem Bavarii b), quo

Castrum ceditur Blanckenburg cum oppido adiacente, nemoribus, venationibus, moneta, thelonio, iudiciis montanis, quae

a) Anni 1323. apud LUNI. b) Anno 1323. apud LUNIG. GIUM Corp. Jur. Feud. Tom. I. Corp. Jur. Feud. T. I. p. 525. p. 1077.

K

## CAPVT III. DE CASTRI

quae *Berke-Gericht* dicuntur, hominibus & bonis aliis ceterisqne suis pertinentiis quibuscunqve.

Quod excipiat *Charta REINOLDI ARCHIEPISCOPI COLONIENSIS* c), in qua,

Castrum cum omnibus possessionibus ac iustitiis EIDEM CASTRO PERTINENTIBVS

occurrit. Post haec prodeant, das Schloß Ertelsen cum pertinentiis d): Blumenau cum pertinentiis e): das Schloß Rebburg cum omni jure & proprietate f): & tandem Villa (curtis) cum appenditiis, videlicet iudicio, petitionibus, quae nostrum hacenus merum allodium extiterunt, cuius Charta Wallerami Domini de Valckenburg g) meminit. Reliqua vero, in quibus mentio pertinentiarum castrorum iniicitur, monumenta ex antecedentibus (§. XXVII. ad §. XXXIV.) repetenda sunt.

## §. XLI.

Pertinentiae, Pertinentias castris seu locis munitis fuisse, jam satis est, clarum est: restat igitur, ut hae pertinentiae, castro-constituant.

c) Anno 1166. apud HERTIVM de superioritate territoriali §. 8.

d) Calenbergische Amts-Ordnung §. 3. n. 18. Charta Comitis Eversteiniensis HERMANNI ap.

PEFFINGERVM Hilf. Dominus Bruns. P. II. p. 3.  
e) Charta LUDOLFI & LVDO-

VICI Comit. de Wunstorp, an. 1359.

f) Charta Diderici Abbatis in Lucca Anno 1331. ap. HOFFMANN. Var. Sax. Vol. 3.

g) An. 1274. ap. BVRKENS in Troph. Brabant. T. I. p. 106.

*ſtrorum essentialia demonſtrentur.* Si itaque verum eſt, ve-  
rum autem eſſe conſtat, (§. XXVII. ad §. XXXIV.)  
*curtibus, palatiis, villis regiis, fiscum, ſeu pertinentias,*  
ſuam dediſſe eſſentiam, curtemque ſine pertinentia concipi  
non potuiſſe; *curtes vero in ſua nativitate, partim ca-*  
*ſtra, i. e. locos munitos, extiſſe, partim ex curtibus*  
locos munitos eſſe natos (§. XXXIV.): conſequens eſt,  
ut pertinentiae caſtrorum, essentialia eorum ſint.

## §. XLII.

Poſſemus in hac demonſtratione, mathematicae Quod pro-  
aemula, ſane adquieſcere, niſi Lectori omnis ſerupuli &  
eximendi cauſa, veritatem dictorum nudam & palpa-  
bilem quaſi exhibere animus eſſet. Paucis ergo pace Henrici  
Tua, Lector, pertinentiarum cauſa Te volumus.  
Quod rei conſtanter ineſt, facit rei eſſentiam (§. xxxix).  
Jam ſi in alienationes caſtrorum velimus inquirere, nun-  
quam caſtrum ſine pertinentiis alienatum eſſe, non pau-  
citas ſed plaufra documentorum docent, quorum  
quaedam nominata ſunt a nobis (XL.), quaedam ve-  
ro aptius infra protrahentur. Ne autem Te, Lector,  
iusto diuitiis moremur, unicum, ſed maximi ponderis,  
antiquitatis fragmentum oculis tuis ſubiicere placet,  
quod eſt *Tefflamentum Henrici Leonis*, pretioſa Codicis  
manuſcripti Moguntini particula:

In

K 2

In nomine Sanctae & individuae Trinitatis, H. Dei Gratia  
 Dux. Pietatis opera non solum in vita praesenti promovenda  
 sunt, sed etiam post mortem, si fieri potest, extendenda.  
 Ne ergo haereditatis meae testimonium inter filios meos non  
 aequa portione distrahatur, ego praecavens in futurum filio  
 meo H. Seniori BRVNNSWICK ASSIGNO CVM PATRIMONIO  
 ATTINENTI. W. habeat LOVENBURG & LÜNERBURG CVM PRAE-  
 DIIS ATTINENTIBVS. Otto habeat HALDESLEVE <sup>a)</sup> ET  
 OMNIA ATTINENTIA. Ministeriales mei secundum quod  
 plus vel minus digniores habentur, inter filios meos ad eo-  
 rum servitium adscribantur. Haec conscripta Anno Domini  
 M. CXCV. Indict. XV. Kalend. Sept. die exitus mei iam ap-  
 propinquante. Ne autem extremae ordinationis meae vo-  
 luntas vel extremae voluntatis meae ordinatio, habeatur am-  
 bigua, hanc paginam sigilli mei impressione signari iussi.  
 Quod idem testamentum, sed in compendio, CORNE-  
 RUS <sup>b)</sup> luci publicae donavit hoc modo: *His quidem  
 filiis suis Henricus Leo taliter divisit hereditatem. Nam Hen-*  
rico

<sup>a)</sup> Erat *Castrum*, i. e. ein  
*Schloß*, ad Oferam in *Pago Nor-*  
*thuringen*, quo Castro totus co-  
 mitatus (*die Graffchafft*) Halles-  
 leviensis, qui post obitum Bern-  
 hardi Comitis, nempe an. 1126.  
 Duci *Letharis* subiectus est, hic  
 intelligitur. CORNERI Chron.  
 ad A. 1126. Chronicon Duc.  
 Bruns. ap. MADERVM p. 13. Ipsum  
 vero *castrum Aldesteve* tempori-

bus *Henrici Leonis* admodum e-  
 rat celebre. Vocabatur illud ca-  
 strum detestandum in *Annal.*  
*Bosoviens.* ad ann. 1167. expu-  
 gnatum tamen a *Wichmanno* Ar-  
 chiep. *Mazdeburgensis* anno 1180.  
 conf. *Annal. Bosov.* ad an. 1180.  
*Chron. Erfurt.* ap. MENCKEN.  
*Script. Ker. Sax.* Tom. III. p. 227.

<sup>b)</sup> in Chron. ad an. 1197.

rico seniori dedit Brunswic cum attinentiis suis. Wilhelmo vero contulit Luneburg & Lowenburg cum pertinentiis eorum. Sed Ottoni dedit Haldesleve cum suis attinentiis. Divisit ergo Henricus totum suum Ducatum in tres partes, quarum primam facit castrum Brunswic cum pertinentiis, secundam duo Castra Luneburg & Lowenburg cum pertinentiis, tertiam Haldesleve cum pertinentiis. Si munimina essent castrorum essentia, non sane potuisset LEO partes hereditatis exprimere quatuor castrorum nominibus: alias enim distribuisset quatuor loca munita, relicta indivisiim reliqua Ducatus parte. Cum ergo quatuor castra cum pertinentiis totum ducatum absolverint; castrum vero bis, duo castra semel partem totius Ducatus faciant: sequitur, castrorum horum non ex munimentis, sed attinentiis, essentiam aestimari debere, & sub castrorum appellatione pertinentias castrorum semper intelligi.

## §. XLIII.

Posset fieri, ut quispiam obesa naris nobis obver-  
teret, pertinentias castrorum essentiam vel hanc ob cau-  
fam non esse posse, quia teste ipso capite libelli nostri primo  
notio castrorum notionem loci muniti absolvatur, adeoque  
pertinentiae plane ad castrum definitum necessariae non sint: Deinde, cum tantummodo illa castra,  
quae simul curtes sint, pertinentiis gaudeant, reliqua  
castra,

K 3

castra, non curtes, & ex fisco non oriunda, omnibus  
destitui pertinentiis, & tamen castrorum nomine non  
defraudanda esse. Sed salva res est. Ad primum  
namque dubii caput quod attinet, nemo non videt,  
quod in primo capite nostra oratio tantum circa vim  
vocis castrī, huiusque termini significatum Grammati-  
cum versetur, quo certum est, *quemlibet locum muni-  
tum, arcem, castellum, burgum, civitatem, castrum esse:*  
in secundo autem libelli capite, relictis vocum dispu-  
tationibus, descendentes ad notionem castrī, non  
grammaticalem, sed quae in iure obtinet germanico,  
a notione quoque grammaticalī abstinentium nobis fuit.  
Aut, si mavis, duplex castrī sensus est, latissimus alter,  
alter vero strictus: in illo, castrum locus quilibet muni-  
tus; in hoc, locus tantum munitus cum pertinentiis est.  
Altera obiectionis ratio subtilis quidem videtur, sed  
remotione non destituitur. Dari enim, non inficias  
imus, castra sine pertinentiis, quo referri debent mul-  
ta castella, tantum vel ad observationem hostium, vel  
ad incursiones avertendas hostiles, vel ad rapinas & la-  
trocinia exercenda, vel impedienda, velut *die Raub-  
schlösser, Wartbürme, Borgfreden, Schanzen, & Schlösser  
von kleiner Gattung*, & id genus alia: verum enim vero  
quis ex definitione nostra castrī (§. XXXV.) non statim  
concludit, loca munita sine pertinentiis in nostrum

cen-

censum neutquam venire? & nos simul cum primo capite latissimum illum castrum significatum a tergo quasi reliquiss? Ergo nemo a nobis expectet tractationem iuris, quod in Germania circa exstruenda castra, fortius munienda, urbes condendas, castra destruenda & solo aquanda, aut unquam obtinuit, aut hodie obtinet. Concedimus post haec non minus etiam, quod non omnia loca munita ex fisci curtibus provenerint. Ex hac vero propositione neutquam formari potest conclusio, ea loca munita, seu castra in sensu latissimo, quae non ex curtibus orta, vel simul curtes fuerunt, nullas quoque habere pertinentias. Non enim solum haec conclusio repugnat experientiae, quae tot urbes & alia loca minora munita pertinentiis praedita nobis offert, quae tamen nunquam curtes fuerunt; sed etiam reliqua nostri libelli, cum de modis adquirendi castra fuerit dicendi locus, pars docebit, olim quoque castra plurima, etiam si non curtes, tamen pertinentiis tanquam essentialibus suis gavisa fuisse. Sed si etiam ita libraliores esse & largiri vellemus, quod tamen salva veritate fieri nequit, castra, quae fisco debent originem suam, sola habere pertinentias tanquam essentialia sua, reliqua vero non habere; tamen ne hoc quidem reprehensionem merebimur. Quod si enim, testantibus omnium seculorum scriptoribus germanicis,

Ger-

Germania fuit divisa in pagos suos inumeros, in quibus magnus ditionum fisci numerus, quarum quaevis suam habuit curtem, deprehendebatur, id quod exemplo Episcopatus Paderbornensis, in quo solo octodecim curtes adeoque castra extiterunt, ( §. XXXIII.) fatis probatum iam est; atque non reges, episcopi, ablates, principes modo, verum etiam comites, equites, homines franci (§. XXXIII.) Curtes, villas, palatia, regalia, dominicalia, curtes stabuli habuerunt: consequens certe est, pauca admodum extitisse castra, quae vel non ipsa simul curtes, vel non ex curtibus orta fuissent. Nos itaque definitione sumta a maximi castorum numeri natura & indeole, philosophiae rationalis pracepta fecuti, ne sic quidem male castrorum essentiam pertinentias diximus.

### §. XLIII.

Sed appella- Castrum est locus munitus cum pertinentiis (§. latione ca- XXXV.): Quoniam vero pertinentiae, quae loco mu- flri conti- nentur castri nito competit, faciunt castri essentiam; (XXXIX. pertinenteae: XXXX. XLI. XLII.) sequitur, *appellatione castri per-* quod proba- *manentias contineri.* Quam conclusionem non cerebrinam, tur.

sed in ipsis rerum argumentis fundatam esse, ostendunt instrumenta, publica auctoritate in lucem emissa, puta die gründliche Nachricht von dem an die Stadt Lubeck